
                                         

Pagina 1 di 4 

 

 

 

DELIBERA N. 29  DEL 22 OTTOBRE 2024 

 
 

 OGGETTO: Approvazione del piano di riparto ai fini del rimborso dei messaggi 
politici autogestiti gratuiti trasmessi in occasione delle campagne elettorali – anno  
2024. 

IL COMITATO 

VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. Calabria; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le Garanzie nelle 
Comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 22 febbraio 2000, n. 28 - recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica” - ed in 
particolare l’art. 4, comma 5 in base al quale alle emittenti radiofoniche e televisive locali, che 
accettano di trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito, “è riconosciuto un rimborso da parte 
dello Stato nella misura definita entro il 31 gennaio di ogni anno con decreto del Ministro delle 
comunicazioni di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica”; 

VISTO altresì che il citato art. 4, comma 5, della legge n. 28 del 2000 sancisce che “Alle emittenti 
radiofoniche è riservato almeno un terzo della somma complessiva annualmente stanziata”; 

TENUTO CONTO che la disposizione normativa da ultimo citata dispone che il rimborso è erogato, 
nei limiti delle risorse disponibili, dalla Regione che si avvale del Corecom per quanto concerne 
l'attività istruttoria e la gestione degli spazi offerti dalle emittenti; 

VISTO il decreto 15 luglio 2024 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla GU s.g. n. 207 del 4 settembre 2024, con 
cui viene determinata la misura del rimborso spettante alle emittenti radiofoniche e televisive locali, 
per ciascun messaggio autogestito gratuito trasmesso in occasione delle campagne elettorali o 
referendarie, nonché la ripartizione - tra le Regioni e le Province Autonome - delle somme 
stanziate, a tal fine, per l’anno 2024; 

RICHIAMATA la delibera dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni n. 90/24/CONS recante 
“DISPOSIZIONI DI ATTUAZIONE DELLA DISCIPLINA IN MATERIA DI COMUNICAZIONE 
POLITICA E DI PARITÀ DI ACCESSO AI MEZZI DI INFORMAZIONE RELATIVE ALLA 
CAMPAGNA PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL’ITALIA FISSATA PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024”; 

RICHIAMATA, altresì, la delibera dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni n.122/24/CONS 
recante “DISPOSIZIONI DI ATTUAZIONE DELLA DISCIPLINA IN MATERIA DI 
COMUNICAZIONE POLITICA E DI PARITÀ DI ACCESSO AI MEZZI DI INFORMAZIONE 
RELATIVE ALLE CAMPAGNE PER L’ELEZIONE DIRETTA DEI SINDACI E DEI CONSIGLI 
COMUNALI, NONCHÉ DEI CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI, FISSATE PER I GIORNI 8 E 9 
GIUGNO 2024”; 

VISTA la nota del MIMIT, acquisita con protocollo  n. 17605|09/09/2024, indirizzata alla Regione 
Calabria (inviata alla Giunta regionale e al Corecom), con la quale si chiede l’invio della richiesta 
dei fondi, destinati per il rimborso alle emittenti radiofoniche e televisive locali che accettano di 
trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito nelle campagne elettorali o referendarie, per 



 

 

 

l’anno 2024, nonché l’invio della relativa Delibera con la quale è stata approvata la ripartizione 
degli stessi. 

 

PRESO ATTO, che l’Ufficio, in attesa della pubblicazione del decreto di stanziamento e, in 

ragione dell’esperienza maturata negli anni precedenti, al fine garantire il rispetto dei limiti di 

messa in onda previsti dalla legge n. 28 del 2000 ed assicurare la parità di trattamento tra i 

soggetti politici, ha ritenuto di dover fissare rispettivamente in 126 (centoventisei) e in 62 

(sessantadue) il numero massimo dei messaggi autogestiti gratuiti potenzialmente 

trasmissibili dalle singole emittenti radiofoniche e televisive richiedenti, avvertendo, 

comunque, le stesse che l’ammontare del rimborso è condizionato dall’adozione del decreto 

annuale e dallo stanziamento in esso previsto, non ancora adottato al momento della 

comunicazione di autorizzazione alla messa in onda dei MAG;  

PRESO ATTO che nel mese di settembre, è stato pubblicato il Decreto Interministeriale 15 

luglio 2024 recante: “Definizione dello stanziamento per il 2024 in favore delle emittenti 

radiofoniche e televisive che accettano di trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito 

nelle campagne elettorali o referendarie”; 

PRESO ATTO che il predetto decreto, ha previsto, per la Regione Calabria, lo stanziamento, 

con una decurtazione rispetto agli anni precedenti, della somma di € 49.987,94 – di cui € 

16.662,65 per la quota radio e € 33.325,29 per la quota TV - stabilendo rispettivamente, nella 

misura di €. 11,85 e di €. 32,10, il rimborso per ciascun messaggio radiofonico e televisivo;  

PRESO ATTO 

- delle comunicazioni ricevute dalle emittenti radiofoniche e televisive locali in ordine alla 

disponibilità a trasmettere messaggi politici autogestiti gratuiti in occasione delle 

consultazioni elettorali riguardanti la sola elezione dei membri del Parlamento europeo 

spettanti all’Italia fissata per i giorni 8 e 9 giugno 2024 e della circostanza della mancanza 

di analoghe comunicazioni per le elezioni amministrative tenutesi nella stessa data;  

- delle attestazioni, congiuntamente sottoscritte dal rappresentante legale delle emittenti 

radiofoniche e televisive e dai rappresentanti elettorali dei soggetti politici partecipanti 

all’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, trasmesse al 

CORECOM nei termini e modi stabiliti;  

- delle richieste di rimborso pervenute a cura delle emittenti radiofoniche e televisive locali 

aderenti alla messa in onda;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della legge n. 28/2000, il rimborso è erogato 

per gli spazi effettivamente utilizzati e congiuntamente attestati dall’emittente e dal soggetto 

politico;  

CONSIDERATO  

- che l’ufficio ha esaminato la documentazione inviata dalle emittenti richiedenti il rimborso, 

presenti negli elenchi comunicati ad AgCom, nonché le attestazioni congiunte sugli spazi 

effettivamente utilizzati, sottoscritte dai legali rappresentanti delle emittenti locali e dai 

rappresentanti elettorali dei soggetti politici committenti, dalle quali risulta la messa in 

onda, per ogni singola emittente radiofonica e televisiva,  



 

 

 

- nell’anno 2024, rispettivamente di 117 (centodiciassette) e 57 (cinquantasette) messaggi 

autogestiti gratuiti rimborsabili, in diminuzione rispetto a quelli autorizzati, a causa delle 

inferiori somme stanziate con il Decreto Interministeriale 15 luglio 2024;  

 

RILEVATO 

- che sulla base dei messaggi autorizzati e congiuntamente attestati da emittenti e soggetti 

politici committenti ed in ragione della misura del rimborso prevista dal sopra citato decreto 

per ciascun messaggio autogestito gratuito, è stato disposto un primo riparto a consuntivo per 

le emittenti televisive e per le emittenti radiofoniche, secondo il seguente prospetto:  

 

Emittenti RADIOFONICHE  € 16.554,45  Sedicimilacinquecentocinquantaquattro/45 

emittenti TELEVISIVE  € 32.934,60  Trentaduemilanovecentotrentaquattro/60 

Totale  € 49.489,05  Quarantanovemilaquattrocentottantanove/05 

 

- che, tuttavia, ai sensi del comma 5, dell’art. 1, del richiamato decreto interministeriale del 15 

luglio 2024, “qualora   l'importo   oggetto   del   riparto   risulti insufficiente a rimborsare 

integralmente i costi dei   messaggi trasmessi dalle  emittenti  radiofoniche,  potra'  essere  

utilizzato l'eventuale avanzo delle somme destinate  alle  emittenti  televisive nella stessa 

regione e per la medesima annualità”; 

- che, pertanto, non essendo sufficiente l’importo stanziato in decreto per il rimborso dei Mag 

regolarmente trasmessi dalle stesse, è stato assegnato alle emittenti radiofoniche un 

ulteriore importo di euro 390,69, quale avanzo degli importi da corrispondere alle emittenti 

televisive (32.934, 60 rispetto su un totale stanziato in decreto di 33.325,29); 

- che, quindi, si è pervenuti al definitivo riparto delle somme come di seguito riportato e 

specificato negli allegati 1) e 2): 

Emittenti RADIOFONICHE  17.016,60 Diciassettemilasedici/60 

emittenti TELEVISIVE  € 32.934,60  Trentaduemilanovecentotrentaquattro/60 

Totale  € 49.951,20  Quarantanovemilanovecentocinquantuno/20 

con un residuo di euro 36,74 rispetto allo stanziamento totale in decreto. 

- che il quantum da destinare a ciascuna emittente televisiva e radiofonica, così come il 

dettaglio del riparto, risultano dai prospetti allegati. 

PRESO ATTO, dell’istruttoria compiuta dagli Uffici; 

RITENUTO, sulla base dell’operato della Struttura burocratica, già sottoposto all’attenzione 

del Comitato e condiviso, di dover approvare l’istruttoria e ammettere al rimborso i messaggi, 

come dai piani di riparto allegati alla presente, che verranno trasmessi alla Giunta Regionale 

della Calabria per i successivi adempimenti di liquidazione, così come sancito dall’art. 4, 

comma 5, Legge n. 28 del 2000;  



 

 

 

RITENUTO pertanto, di dover ammettere al rimborso la somma complessiva di € 49.951,20 

(Quarantanovemilanovecentocinquantuno/20), così come esplicitato nel prospetto sopra 

riportato;  

 
VISTA ed esaminata la proposta del responsabile del procedimento, nonché la relazione 
predisposta dall’ufficio e acquisito dal Dirigente della Struttura il visto di conformità che attesta la 
regolarità tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 
 
PRESO ATTO del verbale dell’odierna seduta del Comitato; 
 
Per le considerazioni, motivazioni e finalità in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate e confermate, 
 
 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

di ammettere al rimborso i messaggi autogestiti gratuiti messi in onda dalle emittenti 

radiofoniche e televisive locali, per l’importo complessivo di euro € 49.951,20, di cui  

€ 17.016,60 per le radio e € 32.934,60 per le televisioni;  

 

Articolo 2 

 
di trasmettere il presente atto alla Giunta regionale della Calabria, insieme con la richiesta di 
liquidazione, e al MIMIT, Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 
radiodiffusione e postali divisione IV – emittenza radiotelevisiva – contributi, ciascuno per i 
rispettivi adempimenti; 

Articolo 3 

 

di pubblicare il presente atto deliberativo nel sito web istituzionale del Co.Re.Com. Calabria.  
 
Reggio Calabria, 22 ottobre 2024 
 

 

 

Il Segretario del Co.Re.Com.                                         Il Presidente del Co.Re.Com. 

       F.to Pasquale Petrolo                                                         F.to Fulvio Scarpino 

 



ALLEGATO N. 1

N° Regione Denominazione Sociale
Denominazione

Emittente
Indirizzo

Numero 

Telefonico
Email/PEC

IMPORTO UNITARIO

MAG RADIO

TOTALE MAG 

AMMESSI

IMPORTO 

COMPLESSIVO

1 Calabria COOP. NOVA SUGHERETO                RADIO AMICA IN BLU XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 11,85 120 € 1.422,00

2 Calabria COOP. NOVA SUGHERETO                 RADIO BLU ITALIA XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 11,85 118 € 1.398,30

3 Calabria RADIO GAMMA NO STOP SNC RADIO GAMMA NO STOP XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 11,85 122 € 1.445,70

4 Calabria
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

CASTELLENSE
RADIO SQUILLACE 92 IN BLU XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 11,85 120 € 1.422,00

5 Calabria PEK COMMUNICATION S.R.L. RADIOSOUND XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 11,85 118 € 1.398,30

6 Calabria PEK COMMUNICATION S.R.L. ANTENNA BRUZIA XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 11,85 120 € 1.422,00

7 Calabria PEK COMMUNICATION S.R.L. PRIMADIO XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 11,85 110 € 1.303,50

8 Calabria ASSOCIAZIONE ANTROPOS RADIO NORD CASTROVILLARI XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 11,85 122 € 1.445,70

9 Calabria
ASSOCIAZIONE MEDIA PIU' 

TERRITORIO
RADIO ONDA VERDE XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 11,85 120 € 1.422,00

10 Calabria
ASSOCIAZIONE CULTURALE           

"G. MARCONI"
RADIO ECO SUD XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 11,85 122 € 1.445,70

11 Calabria
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

MEDIA & COMMUNICATION
RADIO VENERE XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 11,85 122 € 1.445,70

12 Calabria
ASSOCIAZIONE RADIO

SHPRESA EUROPA 1

ASSOCIZIONE RADIO SHPRESA 

EUROPA 1
XXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXX

X
XXXXXXXXXXXXXXX € 11,85 122 € 1.445,70

1436 € 17.016,60TOTALE

REGIONE CALABRIA - COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA

FISSATA PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024

RIPARTO LIQUIDAZIONE MESSAGGI POLITICI AUTOGESTITI GRATUITI  

EMITTENTI RADIOFONICHE 

Consiglio regionale 

della Calabria



ALLEGATO N. 2

N° Regione
Denominazione                  

Sociale
Denominazione Emittente Indirizzo

Numero 

Telefonico
Email/PEC

IMPORTO UNITARIO

MAG TV

TOTALE MAG 

AMMESSI

IMPORTO 

COMPLESSIVO

1 Calabria COOP. NOVA SUGHERETO
SOVERATO UNO S1

LCN 96          
XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

2 Calabria COOP. NOVA SUGHERETO

SOVERATO 1 NOTIZIE

MINORANZE LINGUISTICHE

LCN 113

XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

3 Calabria COOP. NOVA SUGHERETO
RETE REGIONE

LCN 179
XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

4 Calabria COOP. NOVA SUGHERETO
ONDA TV

LCN 198
XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

5 Calabria COOP. NOVA SUGHERETO
CANALE CALABRIA

LCN 290
XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

6 Calabria COOP. NOVA SUGHERETO
VIDEO MARIA

LCN 298
XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

7 Calabria
 ASSOCIAZIONE CULTURALE 

TELE MAGNA GRAECIA 

TELE REGIONE CALABRIA

LCN 280
XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

8 Calabria
 ASSOCIAZIONE CULTURALE 

TELE MAGNA GRAECIA 

TELE MAGNA GRAECIA

LCN 97
XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

9 Calabria
 ASSOCIAZIONE CULTURALE 

TELE MAGNA GRAECIA 

VIDEO SPORT

LCN 279
XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

10 Calabria
AMICA TV

ASSOCIAZIONE CULTURALE

AMICA TV

LCN 181
XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

11 Calabria
RETE JONICA

ASSOCIAZIONE CULTURALE

RETE JONICA

LCN 187
XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

12 Calabria
TELE BOVA MARINA

ASSOCIAZIONE CULTURALE

VIDEO SUD

LCN 183
XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

13 Calabria
TELE BOVA MARINA

ASSOCIAZIONE CULTURALE

TELE BOVA MARINA

LCN 310
XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

14 Calabria
TELE MELITO

ASSOCIAZIONE CULTURALE

TELE MELITO

LCN 184
XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

15 Calabria MEDIA SOCIETA' COOPERATIVA TELEMIA XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

16 Calabria MEDIA SOCIETA' COOPERATIVA TELEMIA EXTRA XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

17 Calabria MEDIA SOCIETA' COOPERATIVA TELEMIA 4 XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

18 Calabria PLURISERVICES S.R.L. TELE A1 XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 32,10 57 € 1.829,70

1026 € 32.934,60TOTALE

REGIONE CALABRIA - COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA

FISSATA PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024

RIPARTO LIQUIDAZIONE MESSAGGI POLITICI AUTOGESTITI GRATUITI  

EMITTENTI TELEVISIVE 

Consiglio regionale 

della Calabria


